
چشم انداز علمی، اقتصادی و گردشگری 
ایران در سند الگوی پیشرفت

مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت نوشــت: قرار گرفتن ایران در میان بزرگ ترین پهنه 
خاکی جهان، اتصال دهنده اروپا به هند و چین، اتصال از دو جهت جنوبی و شــمالی به 
حوزه های آبی خلیج فارس، دریای عمان و خزر به طوری که امن ترین و کوتاه ترین مسیر 
ترانزیت کالا از آسیا به اروپا است. از این رو، به دلایل متعدد جغرافیایی، تاریخی، فرهنگی، اقتصادی و 
سیاسی امنیتی، ایران قابلیت تبدیل به قطب راهبردی در زمینه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، علمی، 
فناوری و گردشگری را در دنیا به ویژه در منطقه دارد.سابقه تاریخی و تمدنی ایران مؤید این مدعا است 
که برای قرون متمادی ایران نقطه اتصال شرق و غرب بوده است، جاده ابریشم و جاده ادویه از جمله 
مسیرهای تاریخی و بستر این اتصال بوده اند.بنادر پر رونق در تاریخ نه چندان دور )مثل سیراف بر کرانه 
خلیج فارس در استان بوشــهر( و ظهور دریانوردان نامداری مثل سلیمان سیرافی، به عنوان الگوهای 
دریانوردی ایرانیان گواه این مدعا است. شیخ بهایی عالم بزرگ عهد صفوی، اعتقاد داشت؛ رونق ایران 
در رونق جاده ابریشم است و مرور گذشته تاریخی نشان می دهد ، شکوه و رونق ایران و ایرانیان با رونق 
تعاملات و ارتباطات با جهان مترادف بوده است.تدبیر حاضر از جمله تدابیری است که به تحقق گزاره 
»با حداقل نابرابری فضایی در کشــور« و »خلق مزیت ها و فرصت های جدید« در سرفصل افق الگو 
کمک می کند و به تعبیری از لوازم تحقق آن است. زیرساخت های پیشرفته، دسترسی آحاد جمعیت 
ایران در جای جای سرزمین پهناور، ایران را به مراکز ارائه خدمات برتر فراهم می کند و شرایط توسعه 
مؤثر مناطق پیرامونی اعم از شرقی و جنوبی را ایجاد می کند و سرانجام به کاهش نابرابری بین مناطق 
مختلف می انجامد. گذشته از این، به فعالیت درآمدن قابلیت های گردشگری کشور هم فرصت های 
جدیدی را پیش روی توسعه کشور قرار می دهد و هم با توجه به توزیع فضایی و تنوع این قابلیت ها 
، در جای جای ســرزمین به کاهش نابرابری ها کمک می کند.با این توضیح، تحقق این تدبیر مستلزم 

اقداماتی است که بایستی در نظام حکمرانی کشور مورد توجه قرار گیرد که به آنها اشاره می شود:
- احیای مسیرهای تاریخی تجارت جاده ابریشــم و جاده ادویه؛- ایجاد تبادلات انرژی و ارتباطات 
بین شرقی ترین تا غربی ترین کشورهای منطقه؛- ایجاد و گسترش مناطق آزاد تجاری، بازارچه های 
مرزی و مناطق ویژه اقتصادی در شــبکه مرزی آبی و دریایی؛- احــداث کریدورهای )راهروهای( 
توسعه شمالی- جنوبی و شرقی- غربی با اولویت کریدورهای چابهار- سرخس و چاه بهار- خرمشهر 
)جاده ای، ریلی، هوایی و غیره(؛- دیپلماســی اقتصادی فعال منطقــه ای و بین المللی؛- جریان پیدا 
کردن سرمایه گذاری مشترک و استفاده از منابع مالی جهانی در تجهیز کریدورها؛- تعامل و همکاری 
با کشــورهای منطقه و جهان به ویژه کشــورهای حوزه تمدن ایرانی- اســلامی؛- توسعه و تجهیز 
زیرساخت های حمل  و نقل و ترانزیت )هوایی، جاده ای، ریلی و دریایی( و تبدیل کشور به مرکز عبور 
و مرور هوایی منطقه و نیز ایفای نقش مرکزی مبادله انرژی؛- تجهیز شــهرها، بنادر و جزایر مستعد 
کشور به خدمات پیشــرفته ارتباطی و اطلاعاتی برای پذیرش نقش فراملی؛- ایجاد زیرساخت های 
لازم برای سرمایه گذاری مشترک بین المللی در بخش های اقتصادی، علمی و فرهنگی؛- سازماندهی 
فضایی فعالیت های اقتصادی )صنعتی، کشــاورزی و خدمات( و مراکز سکونت گاهی؛- گسترش 
زیرساخت های ارتباطی ملی و بین المللی متناســب با قطب های اقتصادی و مراکز سکونت گاهی؛- 
تمرکززدایی از تأسیسات صنعتی موجود و استقرار صنایع جدید بر اساس استعداد مناطق؛- استقرار 
صنایع با هدف صادراتی در نقــاط واقع برکریدورها و محورهای حمل  و نقــل بین المللی؛- ایجاد 
ساختاری مدیریتی در همپیوندی کشورهای منطقه به نحوی که کشورها بتوانند در آن نقش آفرینی و 
برحسب ظرفیت خود بهره مند شوند.- نگاه به گردشگر به عنوان یک فرصت و نه تهدید و اجتناب از 
نگاه سیاسی و امنیتی؛- ارتقای فرهنگ عمومی در زمینه گردشگرپذیری؛- پوشش کامل ارتباطات و 
زیرساخت های مرتبط گردشگری در گستره سرزمین؛- مشارکت حداکثری همه گروه ها و قومیت ها 
در نهادهای مدیریت توسعه ملی؛- استفاده حداکثری از اشتراک فرهنگی در سطح ملی و حوزه تمدنی 
)به ویژه ایرانشهری(؛- تأکید بر ارتقا و تقویت هویت ملی و دینی در همه برنامه ها و سیاست گذاری ها؛
- به رسمیت شناختن و تقویت تنوع فرهنگی، آداب و سنت ها، زبان، البسه، معماری و غیره در پهنه 
سرزمین؛نتیجه آن که در صورت تحقق تدبیر در ظرف زمانی 50 ساله الگو، انتظار می رود در گستره 
ایران اسلامی، شاهد سیمای سرزمینی باشیم که در آن:- توزیع مواهب توسعه در سطح کل کشور و 
نیل به عدالت در پیشرفت؛- کارایی بســیار بالای اقتصاد ملی؛- جاری شدن توسعه در نوار ساحلی 
جنوب کشور و افزایش قابل توجه جمعیت پذیری آن؛- توسعه یافتگی محور شرقی کشور افزایش 
جمعیت مناطق مرزی؛- ارتقای سطح تعاملات سیاسی و فرهنگی میان ایران و سایر کشورها؛- ایجاد 
یک قدرت جدید اقتصادی، بارزگانی، سیاسی، مالی در منطقه؛- تقسیم کار و نقش آفرینی کشورها 
در سطح منطقه؛- تسهیل و تقویت جریان هویت بخشی به نسل جدید؛- شکوفایی تعاملات فرهنگی 
و اجتماعی مردم سایر کشورها با مردم ایران؛- امکان پذیر شدن ارائه تصویر واقعی ایران و ایرانیان به 
مردم دنیا به  ویژه مردم کشورهای غربی؛- تسهیل روابط سیاسی کشور با سایر کشورها با توجه به تأثیر 

گردشگری در افکار عمومی؛ به شایستگی اجرا و قابل دستیابی است.
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 توفیق، کارشناس اقتصاد و توسعه کسب و کار توفیق، کارشناس اقتصاد و توسعه کسب و کار
به » اقتصادسربه » اقتصادسر  آمد« مآمد« میی گوید: گوید:

    صنایع  وابسته صنایع  وابسته 
دریایی جایی در زنجیره دریایی جایی در زنجیره 

اقتصاد  ندار نداقتصاد  ندار ند

حسینی، عضو کمیسیون عمران مجلس در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد«

تحریم ها در کنار عدم بکارگیری دانش، کار در معادن را غیراقتصادی کرده است
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هرچند اقتصاد ایران پس از پیروزی انقلاب اســلامی، فراز و نشــیب های زیادی را به خود دیده اســت، اما از 
اردیبهشت 1397تاکنون را باید سخت ترین دوران اقتصادی کشور و به تبع آن، معیشتی مردم نامید. اداره کشور در 
شرایط جنگ اقتصادی، سخت تر از همیشه است و تصمیم گیران دولت باید بیش از پیش بر ظرفیت های داخلی 

کشور متمرکز شوند.یکی از ظرفیت های بی بدیل کشور که می تواند هم صنعت کشور را متحول کند و هم برای 
مملکت درآمدزایی به بار بیاورد، معدن است.حدود هفت درصد منابع معدنی دنیا در ایران قرار گرفته است، اما 

خروجی کار بسیار اندک است. از این رو، رهبر انقلاب هم چندین بار در صحبت های...
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فرمانده نیروی دریایی سپاه در سالگرد شهدای خلیج فارس

  می توانیم امنیت خلیج فارس 
را با  کشورهای همسایه تامین کنیم

یك عضو کمیسیون صنایع مجلس

توسعه ناوگان حمل ونقل دریایی نیازمند 
نقش آفرینی بخش خصوصی است 

 بررسی اقتصادسرآمد از فرصت هایی 
که دریابست به دریا می دهد

طرح دریابست 
بازدارنده صید 

مخرب ترال
 کاهش منابع آبزیان خلیج فارس در دهه های اخیر به دلیل افزایش 
آلودگی های دریا، تخریب زیستگاه ها بر اثر فعالیت های اقتصادی و 
استخراج ذخایر نفت وگاز و بویژه برداشت و صید بی رویه باعث 
شد تا برای احیای این منابع طرح »دریابست« در برخی کشورهای 
حاشیه این دریا از جمله ایران اجرا شود. در مدت اجرای این طرح 
در صورت مشاهده کوچک ترین تخلف در کمیسیون رسیدگی به 

تخلفات صیادی و محاکم قضایی رسیدگی  می شود.

گلایه بندپی از بی مهری به صنعت شیلات 

 در تولید و پرورش 
 ماهیان  
 ضعیف عمل 
کردیم

روزنامه اقتصاد سرآمد

مرجعیت دینی و بازسازی سرمایه اجتماعی

جامعه ایران در طول تاریخ پیوندی ژرف و گسترده با پهنه های اعتقادی 
و ایدئولوژیک داشته اســت، به گونه ای که در حافظه تاریخی و رفتار 
اجتماعی ایرانیان همواره تأثیرات این رویکردهای اعتقادی محسوس 

و قابل مشاهده است.
هرچند درگذر زمان و در شرایط گوناگون سیاسی و اجتماعی میزان و 
شیوه ظهور باورهای دینی متفاوت بوده اســت، اما هرگز حذف نشده 
اســت. به گونه ای که حتی در حکومت های کاملًا غیرایدئولوژیک نیز 

حکمرانان نمی توانستند نسبت به این باورها بی اعتنا باشند.
پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اســلامی ایران و همسازشدن بنیاد و 
ارکان حکومت با بنیادهای اســلامی و حاکم شدن نگره اسلام سیاسی 
و سایه گســتردن آن بر همه شــئون زندگی امروزین، نقش دینداری و 
باورمندی به اسلام در عموم مردم پررنگ تر از پیش شد. این پیوند به دلیل 
پیشینه تاریخی از یک سو و البته تطبیق نهادها و ساختارهای حکمروایی 
با اعتقاد اســلامی و عمومی جامعه زمینه کنشگری بیش ازپیش جامعه 
در مســیر آرمان ها را فراهم آورد، به گونه ای که سرمایه اجتماعی ایران 
تحت تأثیر انقلاب اسلامی، کشور را آماده گذر از سخت ترین گذرگاه ها 
چون جنگ و تحریم کرد. مقاومت بی نظیر ملت ایران در برابر همه این 
هجمه ها دستاورد باورمندی دینی و پیوند این باورها با همه ساحت های 
زیستی ایشــان بود. معاندان انقلاب اســلامی پس از آزمون وخطاهای 
گوناگون به این قطعیت رســیدند که برای تضعیف جمهوری اسلامی 
باید پیوند مردم با باورهای معرفتی شــان را در هم شکنند. ازاین روی 
سیاســت گذاری و برنامه ریزی هــای خویش را بر حمله مســتقیم و 
غیرمستقم به بنیادهای باور مردم، به ویژه نســل جوان متمرکز کردند. 
به گونه ای که نخست اساساً رویکرد و بینش سیاسی را در نسل های جوان 
ایران از میان بردارند، آن هم در حالی که اساس اسلام سیاسی بر کنشگری 
سیاسی هر انسان بنا شده است. در گام دوم هر نقطه و فضایی که محل 
ظهور ارزش های دینی و یا نقطه پیوند نسل با مبانی معرفتی بوده را دچار 
اخلال کنند. آشکار است که جریان مخالف آرمان های جمهوری اسلامی 
را نباید هرگز در چارچوب یک کشور محدود کرده، بلکه در قالب یک 
نظام سرمایه داری گسترده باید جســت وجو کرد. این جریان گسترده 
ســتیزه جو از هر ابزار و شــیوه ای برای دو هدف یاد شده بهره می برد. 
مرجع تبیین و توزیع ارزش های اســلامی در فرهنگ شــیعی، مراجع 
نظام تقلید و در بســتر حوزه های علمیه بوده است. یکی از نقاط قوت 
کنونی جامعه ایرانی که باوجود تاختن به ارزش های دینی در نهادهای 
گوناگون اجتماعی، جایگاه ممتاز اجتماعی خویش را حفظ کرده، مراجع 
تقلید اســت. مراجع و بزرگان دینی به دلیل بروز عینی مبانی اسلامی و 
شعارهای دینی در سبک زندگی و مســلک اجتماعی خویش همواره 
مرجعیت خود را میان توده های مردم حفظ کرده اند. در اغتشاشات اخیر 
دو هدف اصلی غرب گرایان که پیش از این آمد، پیگیری شد، ولی ورود 
به جا و بایسته مرجعیت موجب شد سرمایه اجتماعی به دلیل باور درونی 
به نهاد مرجعیت مسیر خویش را روشــن کرده و از لغزش و کژی دور 
شود. دلیل بازگشت بدنه مردم به سوی مرجعیت دینی، سابقه تاریخی، 
یکسان بودن حرف و کنش، مقدس بودن راستین و مردمی بودن این نهاد 
است. مرجعیت دینی زمینه ساز بازســازی اعتماد بدنه همگانی مردم و 

تقویت سرمایه اجتماعی است.
پژوهشگر مطالعات فرهنگی
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روزنامه صبح ایران

روزنامه ای 
 
برای اقتصاد دریا

 در ساحل جاسك، سیریك، بندرعباس، میناب
 قشم، بندرخمیر و بندرلنگه 

۶۰۰هزار اصله نهال حرا در 
سواحل هرمزگان کشت می شود

رئیس اداره جنــگل، منابع طبیعی وآبخیزداری هرمزگان گفت: در ســاحل 
جاسک، سیریک، بندرعباس، میناب، قشم، بندرخمیر و بندرلنگه ۶00هزار 
اصله نهال های تولید شده حرا کاشت می شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، 
عبدالعزیز کرد گفت: امسال مردم ساحل نشین جاسک، سیریک، بندرعباس، 
میناب، قشم، بندرخمیر و بندرلنگه ۶00 هزار اصله نهال های تولید شده را در 
دهانه رودخانه ها و محل جزر و مد دریا کشت می کنند.وی گفت: حفاظت 
از خاک و ســواحل در برابر امواج و طوفان های دریایی، سرسبزی سواحل 
وکرانه های خلیج فارس، کاهش آلودگی آب دریاها، ایجاد محلی امن برای 
زیست پرندگان- حشــرات و تکثیرآبزیان، کاهش دمای محیط سواحل و 
ایجاد نقاط مستعد برای توسعه گردشگری و اکوتوریسم از اهداف تولید و 
کاشت نهال های حراست.وی گفت: رویشگاه های طبیعی جنگل های مانگرو 
از غرب به شرق هرمزگان؛ منطقه ســایه خوش شهرستان بندرلنگه، بندرپل 
شهرستان بندرخمیر، خورخوران قشم، خور تاسبر بندرعباس، منطقه تیاب 
وکلاهی میناب، خورآذینی سیریک، و منطقه کوه مبارک شهرستان جاسک 
اســت.جنگل های حرا بر روی خاک های لجنی ناشی از رسوب حاصل از 
فرسایش سواحل رشد می کنند و با جزر و مد آب، در دریا شناور می شوند و 
این ویژگی، راز شگفتی جنگل های اسطوره ای حراست. تنها 55 کشور دنیا 
و 1۴ کشور آسیایی دارای سطوح وســیعی از جنگل های حرا است. از نظر 
وسعت جنگل های مانگرو، ایران رتبه ۴3 را در دنیا دارد.سطح این جنگل های 
در هرمزگان بیش از ۲0 هزار هکتار است که درمیان کشورهای حاشیه خلیج 

فارس بیشترین سطح جنگل های طبیعی مانگرو را داراست.
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